

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN

Số: 240 /KH- UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nghệ An, ngày 07 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị triển khai Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn tỉnh Nghệ An

Thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định, tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh (sau đây viết tắt là Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg), Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức hội nghị triển khai Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh Nghệ An như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai kịp thời, thống nhất và hiệu quả tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm các Sở, ban, ngành, đoàn thể và địa phương trong việc chỉ đạo, phổ biến, tuyên truyền thực hiện tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh, đồng thời tích cực vận động nhân dân tham gia xây dựng đô thị văn minh, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần ở khu vực đô thị.

2. Yêu cầu

- Kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn và tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện để bảo đảm tiến độ và hiệu quả trong việc triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức Hội nghị đảm bảo hiệu quả, thiết thực, đáp ứng mục tiêu đề ra.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thành phần, thời gian, địa điểm tổ chức

a) Thành phần tham dự

* Chủ trì hội nghị

Đồng chí Bùi Đình Long, Phó Chủ tịch UBND tỉnh.

* Đại biểu tham dự:

- Đại diện lãnh đạo HĐND, Ủy ban MTTQ tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo một số ban, sở, ngành liên quan: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Công an tỉnh, Nội vụ, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Giao Thông Vận tải, Tài nguyên và Môi trường, Thông tin và Truyền thông, Lao động – Thương binh và Xã hội, Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Tư pháp, Tỉnh đoàn;

- Lãnh đạo Sở, các Phòng liên quan, Trung tâm Văn hóa tỉnh thuộc Sở Văn hóa và Thể thao.

- Cấp huyện: Chủ tịch UBND huyện, thành, thị, Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin; Trưởng phòng Quản lý đô thị hoặc Trưởng phòng Kinh tế - Hạ tầng.

- Cấp xã: Chủ tịch UBND 16 phường của thành phố Vinh.

- Đại diện một số cơ quan thông tấn báo chí.

b. Thời gian: 8h00, ngày 28 tháng 4 năm 2023.

c. Địa điểm: Tại thành phố Vinh

2. Nội dung chương trình Hội nghị

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, khai mạc hội nghị.

- Báo cáo kết quả triển khai xây dựng đô thị đạt chuẩn văn minh trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

- Dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định, tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn tỉnh.

- Hội nghị thảo luận (báo cáo tham luận của các đơn vị; ý kiến phát biểu của các đại biểu).

- Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh.

- Kết luận, bế mạc Hội nghị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1 Sở Văn hoá và Thể thao

- Xây dựng chương trình hội nghị; chuẩn bị báo cáo kết quả triển khai xây dựng đô thị đạt chuẩn văn minh trên địa bàn tỉnh; dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định, tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

- Lựa chọn và hướng dẫn các đơn vị chuẩn bị tham luận tại hội nghị; chuẩn bị bài phát biểu khai mạc và tổng kết hội nghị; lập danh sách đại biểu, giấy mời, tài liệu hội nghị.

- Bố trí địa điểm và đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ hội nghị (lễ tân phục vụ hội nghị, âm thanh, ánh sáng, màn hình led; nước uống; bàn đại

biểu, chủ trì hội nghị, bục phát biểu hội nghị, biển bàn chủ trì hội nghị, biển tên đại biểu...)

- Bố trí mời cờ các đại biểu sau Hội nghị.

- Tổng hợp kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

2. Sở Xây dựng: Chuẩn bị nội dung tham luận về chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện tiêu chí số 01 về quy hoạch đô thị; chỉ tiêu 1,4,5,6,7 thuộc tiêu chí số 02 về giao thông đô thị.

3. Sở Giao thông vận tải: Chuẩn bị nội dung tham luận về chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện chỉ tiêu 2, 3 thuộc tiêu chí số 02 về giao thông đô thị.

4. Sở Tài nguyên và Môi trường: Chuẩn bị nội dung tham luận về chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện chỉ tiêu 2 thuộc tiêu chí số 03 về môi trường đô thị.

5. Công an tỉnh: Chuẩn bị nội dung tham luận về chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện tiêu chí số 04 về an ninh, trật tự đô thị.

6. Sở Thông tin và truyền thông: Chuẩn bị nội dung tham luận về chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện tiêu chí số 05 về thông tin truyền thông đô thị.

7. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội: Chuẩn bị nội dung tham luận về chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện tiêu chí số 06 về việc làm, thu nhập bình quân, hộ nghèo đô thị và chỉ tiêu số 8 (Tỷ lệ việc làm qua đào tạo) thuộc tiêu chí số 8.

8. Sở Y tế: Chuẩn bị nội dung tham luận về chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện chỉ tiêu 5,6 thuộc tiêu chí số 03 về an toàn thực phẩm đô thị và chỉ tiêu 1, 2, 3 thuộc tiêu chí số 8 về y tế đô thị.

9. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chuẩn bị nội dung tham luận về chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện chỉ tiêu 4, 5, 6, 7 thuộc tiêu chí số 8 về giáo dục đô thị.

10. Sở Nội vụ: Chuẩn bị nội dung tham luận về chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện chỉ tiêu 1, 2, 3, 4 thuộc tiêu chí số 09 về hệ thống chính trị và trách nhiệm của chính quyền đô thị.

11. Sở Tư pháp: Chuẩn bị nội dung tham luận về chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện chỉ tiêu 5 thuộc tiêu chí số 9 về hệ thống chính trị và trách nhiệm của chính quyền đô thị.

12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh: Triển khai phối hợp chỉ đạo và giám sát việc thực hiện Quyết định số 04/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ; hướng dẫn tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng đô thị văn minh theo hướng dẫn của Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc; tham gia giám sát, vận động nguồn lực, hỗ trợ thực hiện tiêu chí đánh giá phường, thị trấn, thị xã, thành phố thuộc cấp tỉnh đạt chuẩn đô thị văn minh.

13. Sở Tài chính: Thẩm định dự toán kinh phí, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

14. Uỷ ban nhân dân các huyện, thành, thị

- Báo cáo kết quả xây dựng đô thị văn minh, nhiệm vụ, giải pháp triển khai thực hiện Quyết định số 04/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện, thành, thị và kiến nghị, đề xuất (gửi về Sở Văn hóa và Thể thao *chậm nhất ngày 15/4/2023*).

- Chuẩn bị báo cáo tham luận tại hội nghị theo hướng dẫn của Sở Văn hóa và Thể thao.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Nghệ An. Yêu cầu các Sở, ngành liên quan, Uỷ ban nhân dân các huyện, thành, thị triển khai thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả./. *Văn hóa*

Nơi nhận: *Bùi Định Long*

- TT Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- PCT VX UBND tỉnh;
- CVP, PCVP VX UBND tỉnh;
- Các đơn vị tại mục III;
- UBND các huyện, thành, thị;
- Báo Nghệ An, Dài PTTH tỉnh, Cổng TTDT tỉnh (để đưa tin);
- Lưu: VP, VX (TP, Trâm).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Bùi Định Long